
 

 

ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

 ГОРНО-АЛТАЙСК  

КАЛАНЫҤ  ДЕПУТАТТАР  

СОВЕДИ 

 

РЕШЕНИЕ  ЧЕЧИМ 

 
от « 15 » августа 20 24 года № 18-7 

 
г. Горно-Алтайск 

 

 

 
О внесении изменений в Положение о предоставлении 

дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан на территории муниципального образования  

«Город Горно-Алтайск» в 2022 - 2024 годах 

 
Руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования  

«Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1,   

Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил: 

 

1. Внести в Положение о предоставлении дополнительных мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2022 - 2024 

годах», утвержденное решением Горно-Алтайского городского Совета 

депутатов от 16 декабря 2021 года № 36-5, следующие изменения: 

а) абзац шестой пункта 14.3 исключить; 

б) пункт 14.5 изложить в следующей редакции: 

«14.5. Единовременная материальная помощь в денежной форме 

педагогическим работникам устанавливается: 

лицам в возрасте до 35 лет включительно, принятым после 1 августа 

2024 года на должности педагогических работников в муниципальную 

общеобразовательную организацию муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» или муниципальную дошкольную образовательную 

организацию муниципального образования «Город Горно-Алтайск», 



2 
 

 

 

единовременно в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей с учетом налога       

на доходы физических лиц; 

лицам, прибывшим с территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, принятым на должности педагогических работников                        

в муниципальную общеобразовательную организацию муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» или муниципальную дошкольную 

образовательную организацию муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск», единовременно в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей        

с учетом налога на доходы физических лиц. 

В случае расторжения (за исключением случаев, независящих           

от воли сторон, ликвидации организации, сокращения численности или 

штата работников) трудового договора до истечения 36 месяцев со дня его 

заключения лицо, указанное в абзацах втором, третьем настоящего пункта, 

обязано в полном объеме возместить денежные средства, полученные         

в виде единовременной материальной помощи, указанной в настоящем 

пункте. 

В срок, указанный в абзаце четвертом настоящего пункта,                   

не включаются период отпуска без сохранения заработной платы, отпуска 

по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения   

им возраста 3 лет.»; 

в) в пункте 14.6: 

в абзаце втором слова «до 35 лет включительно» заменить словами 

«до 45 лет включительно (за исключением педагогических работников, 

прибывших с территории Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области)»;  

после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания: 

«педагогические работники муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Город Горно-Алтайск»             

и муниципальных дошкольных образовательных организаций 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», прибывшие             

с территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области»; 

абзац десятый исключить; 

г) в пункте 14.7: 

в абзаце втором слова «до 35 лет включительно» заменить словами 

«до 45 лет включительно (за исключением педагогических работников, 

прибывших с территории Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области)»;  

после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания: 

«педагогические работники муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Город Горно-Алтайск»             

и муниципальных дошкольных образовательных организаций 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», прибывшие             



3 
 

 

 

с территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области»; 

абзац восемнадцатый исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 сентября 2024 года, 

но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования 

 

 

 

Председатель Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов                                                         Ю.В. Нечаев 

 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                     О.А. Сафронова 


